

# **Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	2017	2016
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	410 182	325 262
Обязательные резервы на счетах в Банке России	27	123 639	45 505
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	148 736	171 655
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания	6.1	36 919	143 571
Средства в других банках	7	160 167	394 175
Кредиты и дебиторская задолженность	8	2 892 656	2 618 069
Инвестиционное имущество	9	21 006	23 167
Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»	10	-	-
Основные средства	12	21 039	19 936
Нематериальные активы	13	1 272	1 845
Текущие требования по налогу на прибыль		-	1 232
Отложенный налоговый актив	24	-	-
Прочие активы	11	14 421	19 004
<b>Итого активов</b>		<b>3 830 037</b>	<b>3 763 421</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	14	3 375 771	3 205 272
Прочие обязательства	15	60 026	45 475
Отложенное налоговое обязательство	24	-	-
<b>Итого обязательств</b>		<b>3 435 797</b>	<b>3 250 747</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	16	371 402	321 128
Добавочный капитал		24 000	-
Нераспределенная прибыль		(1 162)	191 546
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>394 240</b>	<b>512 674</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>3 830 037</b>	<b>3 763 421</b>

Утверждено Советом директоров Банка  
и подписано от имени Совета директоров Банка  
02 апреля 2018 года

Председатель Правления

Главный бухгалтер



А.С. Лоханов

А.А. Яковлев

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

**Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год,  
закончившийся 31 декабря 2017 года**

*(в тысячах российских рублей)*

	<b>Примечание</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Процентные доходы	18	662 890	607 294
Процентные расходы	18	(232 939)	(252 991)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>429 951</b>	<b>354 303</b>
Изменение сумм обесценения кредитов и дебиторской задолженности	8	(261 371)	(163 218)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности</b>		<b>168 580</b>	<b>191 085</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19	6 772	(2 420)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	20	8 568	10 676
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты	20	(1 876)	(4 952)
Комиссионные доходы	21	85 057	85 260
Комиссионные расходы	21	(43 449)	(32 631)
Расходы от активов, размещенных по ставкам ниже рыночных	8	(404)	(415)
Изменение резерва – оценочного обязательства		(21 426)	(1 248)
Прочие операционные доходы	22	108 643	44 145
<b>Чистые доходы (расходы)</b>		<b>310 465</b>	<b>289 500</b>
Административные и прочие операционные расходы	23	(456 564)	(286 541)
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>		<b>(146 099)</b>	<b>2 959</b>
(Расходы) Доходы по налогу на прибыль	24	(335)	17 042
<b>Прибыль (убыток) за период</b>		<b>(146 434)</b>	<b>20 001</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток</b>			
Изменение фонда переоценки основных средств		-	-
Налог на прибыль		-	-
<b>Прочий совокупный доход за период</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого совокупный доход (убыток) за период</b>		<b>(146 434)</b>	<b>20 001</b>

( в тысячах рублей)

**Отчет об изменениях в собственном капитале  
за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	Приме- чание	Уставный капитал	Добавоч- ный капитал	Нераспределенная прибыль / (накопленный дефицит)	Итого собственного капитала
<b>Остаток на 01 января 2016 года</b>		<b>321 128</b>	<b>-</b>	<b>171 545</b>	<b>492 673</b>
Итого совокупный доход за 2016 год		-	-	20 001	20 001
<b>Остаток на 31 декабря 2016 года</b>		<b>321 128</b>	<b>-</b>	<b>191 546</b>	<b>512 674</b>
Взносы участников Капитализация прибыли прошлых лет	16	4 000	24 000	-	28 000
Итого совокупный доход за 2017 год		46 274	-	(46 274)	-
		-	-	(146 434)	(146 434)
<b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>		<b>371 402</b>	<b>24 000</b>	<b>(1 162)</b>	<b>394 240</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

( в тысячах рублей)

**Отчет о движении денежных средств  
за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	<b>Примечания</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		617 124	572 538
Проценты уплаченные		(230 252)	(253 200)
Комиссии полученные		83 838	85 524
Комиссии уплаченные		(43 449)	(32 631)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 561)	10 002
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, удерживаемыми до погашения		-	-
Доходы по операциям с иностранной валютой		8 568	10 676
Прочие операционные доходы		120 123	41 674
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(446 566)	(263 480)
Расходы по налогу на прибыль		-	-
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>107 825</b>	<b>171 103</b>
<b>(Прирост) снижение операционных активов и обязательств</b>			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Банке России		(78 134)	42 519
Чистый (прирост) снижение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		134 181	(153 725)
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках		234 009	(117 240)
Чистый (прирост) снижение по кредитам и дебиторской задолженности		(483 721)	(429 411)
Чистый (прирост) снижение по прочим активам		(6 005)	(2 104)
Чистое прирост (снижение) по средствам клиентов		167 805	227 813
Чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		-	-
Чистый прирост (снижение) прочих обязательств		(7 769)	(13 146)

( в тысячах рублей)

	Примечания	2017	2016
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>68 191</b>	<b>(274 191)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории «удерживаемые до погашения»		-	-
Выручка от погашения финансовых активов, относящихся к категории «удерживаемые до погашения»		-	-
Приобретение основных средств		(4 442)	(35 160)
Выручка от реализации основных средств		-	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>(4 442)</b>	<b>(35 160)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Взносы участников в уставный капитал	16	28 000	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>		<b>28 000</b>	<b>-</b>
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		(6 829)	(1 930)
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>84 920</b>	<b>(311 281)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>5</b>	<b>325 262</b>	<b>636 543</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>5</b>	<b>410 182</b>	<b>325 262</b>